
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
26 ноября 2024 года № 626

О выдвижении инициативы по вопросу реорганизации
образовательных учреждений, расположенных на территории
Кстовского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 16.11.2005
№ 184-З «Об административно-территориальном устройстве Нижегородской
области», Уставом Кстовского муниципального округа Нижегородской
области, решением Земского собрания Кстовского муниципального округа
Нижегородской области от 30.04.2019 № 57 (в редакции решения Совета
депутатов от 26.07.2022 № 94) «Об утверждении Положения «О проведении
опроса граждан на территории муниципального образования «Кстовский
муниципальный район Нижегородской области» в новой редакции»,
постановлением администрации Кстовского муниципального округа от
29.02.2024 № 499 «О закреплении муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего, среднего общего образования, за конкретными
территориями Кстовского муниципального округа Нижегородской области»,
постановлением администрации Кстовского муниципального округа
Нижегородской области от 29.03.2024 № 732 «Об утверждении перечня
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы дошкольного образования
закрепляемых за конкретными территориями Кстовского муниципального
округа для упорядочения приема детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования в 2024-2025 учебном
году», в целях учета мнения населения,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Выступить с инициативой по вопросу реорганизации

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Прокошевская основная школа имени Героя Советского Союза Ф.А.
Шкирева» (далее – МАОУ «Прокошевская ОШ») в форме присоединения к



2
нему Муниципального бюджетного дошкольного образовательного,
учреждения «Детский сад № 47» д. Прокошево (далее – МБДОУ д/с № 47).

2. Определить следующие территории, входящие в состав
административно-территориального образования Прокошевский сельсовет,
для проведения опроса граждан по вопросу реорганизации МАОУ
«Прокошевская ОШ» в форме присоединения к нему МБДОУ д/с № 47:

- д. Прокошево, д. Волчиха, д. Докукино, п. Искра, д. Козловка, д.
Конновка, д. Красногорка, с. Ляписи, д. Красноселово, д. Попадейка, д.
Семенцево, д. Серково, д. Толмачево, д. Цедень, д. Шерменево. СНТ «Цедень-
8», СНТ «Раздолье»;

3. Назначить опрос граждан в целях учета мнения населения по вопросу
целесообразности реорганизации МАОУ «Прокошевская ОШ» в форме
присоединения к нему МБДОУ д/с № 47.

Пунктом проведения опроса для территорий, входящих в состав
административно-территориального образования Прокошевский сельсовет
определить:

- д. Прокошево – 14 января 2025 года – 16 января 2025 года с 8.00 до
12.00 по адресу д. Прокошево, ул. Молькова, д. 8а (здание Прокошевского
территориального отдела).

4. Утвердить:
- методику проведения опроса граждан по вопросу целесообразности

реорганизации МАОУ «Прокошевская ОШ» в форме присоединения к нему
МБДОУ д/с № 47 согласно приложению (Приложение № 1);

- форму опросных листов по выявлению мнения населения
д. Прокошево, д. Волчиха, д. Докукино, п. Искра, д. Козловка, д. Конновка, д.
Красногорка, с. Ляписи, д. Красноселово, д. Попадейка, д. Семенцево, д.
Серково, д. Толмачево, д. Цедень, д. Шерменево. СНТ «Цедень-8», СНТ
«Раздолье» согласно приложению (Приложения № 2);

- положение о порядке избрания, деятельности, составе и полномочиях
Комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению
(Приложение № 3);

- состав Комиссии по проведению опроса граждан по вопросу
целесообразности реорганизации МАОУ «Прокошевская ОШ» в форме
присоединения к нему МБДОУ д/с № 47 согласно приложению (Приложение
№ 4).

5. Установить, что минимальная численность жителей для признания
опроса состоявшимся составляет 25% жителей, имеющих право на участие в
опросе.

6. Обнародовать настоящее решение, опубликовав его в газете «Маяк» и
разместить на официальном сайте администрации Кстовского
муниципального округа Нижегородской области.

7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального обнародования.

8. Рекомендовать администрации Кстовского муниципального округа
дать поручение соответствующему территориальному отделу ознакомить



3
жителей д. Прокошево, д. Волчиха, д. Докукино, п. Искра, д. Козловка,
д. Конновка, д. Красногорка, с. Ляписи, д. Красноселово, д. Попадейка,
д. Семенцево, д. Серково, д. Толмачево, д. Цедень, д. Шерменево. СНТ
«Цедень-8», СНТ «Раздолье» (Прокошевский сельсовет) Кстовского
муниципального округа с настоящим решением.

9. Направить решение в администрацию Кстовского муниципального
округа Нижегородской области.

10. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную
комиссию Совета депутатов Кстовского муниципального округа
Нижегородской области по местным органам власти и соблюдению
законности.

Председатель Совета депутатов Глава местного самоуправления

Ю.С. Медведев _________________И.Г. Уланов



Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «26» ноября 2024 года № 626

Методика проведения опроса граждан по вопросу целесообразности
реорганизации МАОУ «Прокошевская ОШ» в форме присоединения к нему

МБДОУ д/с № 47

1. Цель опроса: выявление мнения населения д. Прокошево, д. Волчиха,
д. Докукино, п. Искра, д. Козловка, д. Конновка, д. Красногорка, с. Ляписи, д.
Красноселово, д. Попадейка, д. Семенцево, д. Серково, д. Толмачево, д.
Цедень, д. Шерменево. СНТ «Цедень-8», СНТ «Раздолье» и его учет при
принятии решения о реорганизации указанных образовательных организаций
в форме присоединения.

2. В опросе имеют право участвовать жители д. Прокошево, д. Волчиха,
д. Докукино, п. Искра, д. Козловка, д. Конновка, д. Красногорка, с. Ляписи, д.
Красноселово, д. Попадейка, д. Семенцево, д. Серково, д. Толмачево, д.
Цедень, д. Шерменево. СНТ «Цедень-8», СНТ «Раздолье» (Прокошевский
сельсовет), обладающие избирательным правом.

Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в
опросе, имеет только один голос.

3. Метод проведения опроса: проведение собрания жителей, на котором
жители лично заполняют предложенные опросные листы.

Граждане принимают участие в голосовании при предъявлении паспорта
или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не
допускается.

Пунктом проведения опроса для территорий, входящих в состав
административно-территориального образования Прокошевский сельсовет
определить:

- д. Прокошево – 14 января – 16 января 2025 года с 8.00 до 12.00 по
адресу д. Прокошево, ул. Молькова, д. 8а (здание Прокошевского
территориального отдела).

4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленного
образца по месту проведения собрания жителей. Заполненные опросные
листы, а также оставшиеся чистые бланки опросных листов, передаются
членам комиссии по проведению опроса.

5. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета
количества ответов, выбранных респондентами, на вопросы опросного листа,
с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые
мнения по представленному вопросу. Обработка и установление результатов
опроса граждан проводится в течение следующего рабочего дня с даты
проведения опроса.



5
Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «26» ноября 2024 года № 626

Опросный лист
по выявлению мнения населения __________________, входящей в состав

(наименование территории)

административно-территориального образования Прокошевский
сельсовет, по вопросу целесообразности реорганизации МАОУ

«Прокошевская ОШ» в форме присоединения к нему МБДОУ д/с № 47

(Утвержден решением Совета депутатов Кстовского муниципального
округа Нижегородской области от «26» ноября 2024 года № 626 «О
выдвижении инициативы по реорганизации образовательных учреждений,
расположенных на территории Кстовского муниципального округа
Нижегородской области»)

Вопрос: Согласны ли Вы на реорганизацию МАОУ «Прокошевская
ОШ» в форме присоединения к нему МБДОУ д/с № 47

Дата
опроса

ФИО участника опроса,
дата рождения, адрес

проживания,
паспортные данные

Варианты ответа:
«За» или «Против»

Подпись
участника
опроса

*Разъяснение о порядке заполнения опросного листа: напишите вариант
волеизъявления «За» или «Против».

Опросный лист, в котором выбраны слова «За» и «Против» одновременно, либо не
выбрано ни одно из них, а также опросный лист, подписанный лицом, не
зарегистрированным в опросном списке, либо неподписанный опросный лист считаются
недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-
либо исправлений.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения
процедуры опроса граждан даю согласие комиссии по проведению опроса
граждан на автоматизированную, а также без использования средств



6
автоматизации, обработку моих персональных данных, а именно совершение
действий, предусмотренных пунктов 3 статьи 3 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие
относятся: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес и иные данные,
связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими
предоставление отчетных данных (документов), и передавать их
уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в
письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое
согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» ______________/ ________________________

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Председатель комиссии

______________________________________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии

______________________________________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



7
Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «26» ноября 2024 года № 626

Положение о порядке избрания, деятельности, составе и полномочиях
Комиссии по проведению опроса граждан

1. Настоящее Положение определяет порядок избрания, деятельности,
состав и полномочия Комиссии по проведению опроса граждан (далее –
Комиссия), проводимого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кстовского
муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением
Совета депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской
области от 29.09.2022 № 181, Положением о проведении опроса граждан
муниципального образования «Кстовский муниципальный район
Нижегородской области», утвержденным решением Земского собрания
Кстовского муниципального района Нижегородской области от 30.04.2019
№ 57.

2. Формирование и состав Комиссии
2.1. В состав Комиссии включаются:
- депутаты Совета депутатов Кстовского муниципального округа

Нижегородской области;
- представители администрации Кстовского муниципального округа

Нижегородской области;
- представитель общественности поселения.
2.2. Председатель Комиссии избирается открытым голосованием на

первом заседании из числа членов Комиссии. Секретарь Комиссии
назначается из членов комиссии. Секретарь осуществляет организационную
и техническую работу по подготовке заседаний комиссии, ведет
документацию Комиссии.

2.3. Деятельность Комиссии осуществляется на основании
коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем
приняли участие не менее половины от установленного числа членов
Комиссии.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия:
3.1.1. Организует подготовку и проведение опроса;
3.1.2. Осуществляет контроль за соблюдением права жителей

Кстовского муниципального округа Нижегородской области на участие в
опросе;

3.1.3. Не позднее, чем за 10 дней до проведения опроса оповещает
жителей сельсовета о дате и сроках, времени, методике проведения опроса,



8
вопросе, предлагаемом при проведении опроса, форме опросного листа,
своем местонахождении, номере телефона и иных необходимых сведениях;

3.1.4. Обеспечивает изготовление опросных листов;
3.1.5. Составляет списки участников опроса при проведении открытого

поименного опроса;
3.1.6. Устанавливает итоги опроса и обнародует их.
3.2. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных

началах.
3.3. Материально-техническое и организационное обеспечение

деятельности Комиссии осуществляется администрацией Кстовского
муниципального округа Нижегородской области.

3.4. Полномочия Комиссии прекращаются после официального
опубликования результатов опроса.



9
Приложение № 4
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «26» ноября 2024 года № 626

Состав Комиссии по проведению опроса граждан по вопросу
целесообразности реорганизации МАОУ «Прокошевская ОШ» в форме

присоединения к нему МБДОУ д/с № 47

Носов Н.В. – заместитель главы администрации Кстовского
муниципального округа Нижегородской области;

Долгих А.Н. – директор департамента образования администрации
Кстовского муниципального округа Нижегородской области;

Киселев Е.В. – начальник управления территориями администрации
Кстовского муниципального округа Нижегородской области;

Шестиперстова В.Н. – начальник Прокошевского территориального
отдела;

Медведев Ю.С. – председатель Совета депутатов Кстовского
муниципального округа Нижегородской области;

Ибряев С.В. – депутат, председатель постоянной комиссии Совета
депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской области по
производственной сфере, ЖКХ и строительству;

Кондратьев С.А. – депутат, председатель постоянной комиссии Совета
депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской области по
экономике и финансам;

Кузнецов А.А. – депутат, председатель постоянной комиссии Совета
депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской области по
развитию территорий, агропромышленному комплексу и
предпринимательству;

Шатрова Н.Н.– представитель общественности, уполномоченный МФЦ,
специалист-аналитик 2 категории;

Уткина Т.Н. – консультант отдела общего образования департамента
образования администрации Кстовского муниципального округа;

Крайнова Н.М. – директор Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Прокошевская основная школа имени
Героя Советского Союза Ф.А. Шкирева»;

Жирнова Ю.Е. - заведующий Муниципальным бюджетным дошкольным
образовательным учреждением «Детский сад № 47» д. Прокошево.


